АДМИНИСТРАЦИЯ  НОВОСЫДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КРАСНОТУРАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.06.2020                                       с. Новая Сыда                                      № 25-п

О внесении изменений и дополнений в Постановление администрации Новосыдинского сельсовета  от 22.11.2018 № 36-п «Об утверждении плана комплексных организационных и профилактических мероприятий по противодействию терроризму и экстремизму в Новосыдинском сельсовете на 2018- 2020 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 г № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом  от 06.03.2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», на основании  ст. 7 Устава Новосыдинского сельсовета Краснотуранского района,  в  целях активизации работы по противодействию терроризму и экстремизму в  Новосыдинском сельсовете, совершенствования государственной системы предупреждения угроз терроризма и экстремизма администрация  Новосыдинского  сельсовета, рассмотрев представление  прокуратуры Краснотуранского района от 27.05.2020 № 7-01-2020
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление от 22.11.2018 № 36-п «Об утверждении плана комплексных организационных и профилактических мероприятий по противодействию терроризму и экстремизму в Новосыдинском сельсовете на 2018- 2020 годы» следующие изменения и дополнения:
— план комплексных организационных и профилактических мероприятий по противодействию терроризму и экстремизму в  Новосыдинском сельсовете  на  2018 – 2020 годы (далее – План), согласно Приложения изложить в новой редакции.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3.Постановление  вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Ведомости органов местного самоуправления села Новая Сыда»

Глава
Новосыдинского сельсовета                                                           О.Г.Стряпкова

 Приложение
                                                                                 к постановлению администрации
Новосыдинского сельсовета от
[bookmark: _GoBack]  25.06.2020 № 25-п

П Л А Н
комплексных организационных и профилактических мероприятий по противодействию терроризму  и экстремизму в  Новосыдинском сельсовете
Краснотуранского района Красноярского  края
на 2018 – 2020 годы
	№
п/п

Наименование мероприятий
	Срок
Проведения
	Ответственные
исполнители

Отметка о выполнении

	I. Организационные мероприятия

	1.
	Осуществление комплекса мер, направленных на усиление безопасности: жилых домов и мест массового пребывания людей, в т.ч. техническое укрепление водозаборной скважины и иных объектов жизнеобеспечения; учебных и дошкольных заведений, учреждений здравоохранения и культуры.
	Постоянно
	Администрация сельсовета, руководители учреждений

	2.
	Организовать подготовку проектов, изготовление, приобретение буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций учреждений, расположенных на территории сельсовета по антитеррористической тематике
	Постоянно
	Администрация сельсовета, руководители учреждений

	3.

	Обеспечить подготовку и размещение в местах массового пребывания граждан информационных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера, а также размещение соответствующей информации на стендах
	Постоянно
	Администрация сельсовета, сельская библиотека, МБУК Новосыдинский СДК

	4.
	Проведение совещаний с руководителями учебного, дошкольного учреждений по вопросам антитеррористической защиты
	Август
2018,2019,2020 г.
	Администрация сельсовета,
     Новосыдинская СОШ,
 Новосыдинский детский сад
(по согласованию)

	5.
	Проведение обследований учреждений и прилегающих к ним территорий в целях проверки их антитеррористической защищенности и противопожарной безопасности
	Весь период
	Администрация сельсовета
Руководители предприятий, учреждений

	6.
	Предупреждение не позднее, чем за 48 часов органов внутренних дел (участкового) о планируемых массовых мероприятиях в учреждениях культуры, школы,  на территории поселения
	Весь период
	Администрация сельсовета, руководители  учреждений

	7.
	Запретить персоналу учреждений и организаций принимать на хранение от посторонних лиц какие-либо вещи, предметы. Запретить несанкционированные парковки транспортных средств вблизи школы, детского сада, а также при проведении массовых мероприятий
	Весь период
	Администрация сельсовета, руководители учреждений

	8.
	Организовать и провести круглые столы с привлечение должностных лиц и специалистов по мерам предупредительного характера при угрозах террористической и экстремистской направленности.
	1 раз в полгода
	Администрация сельсовета.

	2. Профилактические мероприятия

	1.
	Осуществление комплекса мер, направленных на усиление безопасности:
- жилых домовладений и мест массового пребывания людей, размещение в многолюдных местах средств экстренной связи с полицией  и противопожарной службой;
- водозаборных узлов и иных объектов жизнеобеспечения;
- учебных и дошкольных заведений, учреждений здравоохранения, мест постоянного проживания и длительного пребывания людей.

 Февраль
2018-2020

Июль
2018-2020

сентябрь
2018-2020

Администрация  сельсовета

Администрация сельсовета, руководители учреждений и предприятий
(по согласованию)

	2.
	Проведение разъяснительной работы при подворных обходах, на  собраниях и сходах граждан по повышению бдительности, готовности к действиям  при проявлениях террористических актов.
	Постоянно
	Администрация сельсовета

	3.
	Принятие мер по укреплению материально-технической базы учреждений, в т.ч. освещение и ограждение, наличие противопожарного инвентаря.
	Постоянно
	Администрация сельсовета, руководители учреждений

	4.
	Оформление и обновление информационного стенда в администрации сельсовета, в школе, учреждениях культуры на тему «Терроризм-угроза обществу»

Постоянно
	Администрация сельсовета,
руководители учреждений

	5.
	Организация проверки зарегистрированных и незарегистрированных общественных, молодёжных и религиозных организаций, действующих на территории сельского поселения на предмет наличия в их деятельности признаков экстремизма.
	Постоянно
	Администрация сельсовета,
участковый уполномоченный полиции

	6.
	Публикации в СМИ материалов о толерантности, опасности экстремизма и терроризма
	1 раз в год
	Администрация сельсовета

	7.
	Создание на базе сельской библиотеки информационного центра по проблемам экстремизма.
Изготовление и распространение среди читателей информационно-пропагандистских материалов профилактического характера, содействующих повышению уровня толерантного сознания молодёжи.
	Постоянно
	Администрация сельсовета
библиотека

	8.
	Проведение в учебных заведениях и учреждениях культуры цикла лекций и бесед, направленных на профилактику экстремизма, терроризма, преступлений против личности, общества и государства, воспитанию толерантности
	Постоянно
	Администрация сельсовета
МКОУ Новосыдинская СОШ

	9.
	Проведение акции « Скажи экстремизму-НЕТ»
	ноябрь 2020
	Новосыдинский СДК, библиотека

	10
	Беседа среди учащихся
 « Толерантность и межнациональные конфликты. Как они связаны?»
	октябрь 2020
	Новосыдинская СОШ

	11.
	Проведение проверок по антитеррористической защищенности на объектах,  находящихся в муниципальной собственности
	сентябрь 2020
	Администрация сельсовета

	3. Ликвидация угрозы террористических актов и экстремистских проявлений

	1.
	Корректировка планов действий по предупреждению угрозы террористического акта или чрезвычайной ситуации, а также ликвидации последствий их совершения. Совершенствование мер по проведению мобилизации человеческих, материальных и технических ресурсов для обеспечения мероприятий по эвакуации населения, проведению аварийных работ, доставке пострадавших и т.д.

Декабрь
2018-2020 г.

Администрация сельсовета

	2.
	Проведение мероприятий по обучению граждан навыкам безопасного поведения при возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с террористическими акциями.

Ноябрь
2018-2020 г.

Администрация сельсовета

	3.
	Проведение «круглых столов»
с участием представителей религиозных конфессий, национальных объединений, руководителей учебных заведений по проблемам укрепления нравственного здоровья в обществе
	Ноябрь
2018-2020
	 МБУК Новосыдинский СДК, МКОУ Новосыдинская СОШ
(по согласованию)

	4.

4.1

4.2
	Проведение цикла лекций и бесед в общеобразовательной школе, направленных на профилактику проявлений экстремизма, терроризма, преступлений против личности, общества, государства:
 Беседа «Терроризм-проблема современности»

Дискуссия  по вопросу: "Терроризм-угроза общества
	Сентябрь
2018- 2020 г.

Сентябрь
2018 - 2020 г.

	МБУК Новосыдинский СДК, МКОУ Новосыдинская СОШ
(по согласованию)

МКОУ Новосыдинская СОШ, библиотека
МБУК Новосыдинский СДК
МКОУ Новосыдинская СОШ

	5.
	Проведение учебных тренировок с персоналом учреждений культуры, образования по вопросам предупреждения террористических актов и правилам поведения при их возникновении
	1 раз в квартал
2018-2020 г.
	МБУК Новосыдинский СДК, МКОУ Новосыдинская СОШ
(по согласованию)